



# MUNICÍPIO DE Vinhedo - CONSOLIDADO GERAL

## DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

1º Quadrimestre de 2022

Período de: 01/01/2022 a 30/04/2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | VALOR REALIZADO               |                                    |
|--|-------------------------------|------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária   | 0,00                          | 0,00                               |
| Interna  | 0,00                          | 0,00                               |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                               |
| Contratual   | 1.993.963,25                  | 1.993.963,25                       |
| Interna  | 1.993.963,25                  | 1.993.963,25                       |
| Empréstimos  | 915.543,74                    | 915.543,74                         |
| Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   | 0,00                          | 0,00                               |
| Antecipacao de Receita pela Venda a Termo de Bens e Servicos   | 0,00                          | 0,00                               |
| Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF, art 29, 1 )  | 0,00                          | 0,00                               |
| Operacoes de credito previstas no art 7 3 da RSF n 43/2001 1 (I)   | 1.078.419,51                  | 1.078.419,51                       |
| Externa  | 0,00                          | 0,00                               |
| Empréstimos  | 0,00                          | 0,00                               |
| Aquisicao Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   | 0,00                          | 0,00                               |
| Antecipacoes de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Servicos   | 0,00                          | 0,00                               |
| Assuncao, Reconhecimento e Confissao de Dividas (LRF, art 29, 1 )  | 0,00                          | 0,00                               |
| Operacoes de credito previstas no art 7 3 da RSF n 43/2001 1 (II)  | 0,00                          | 0,00                               |
| TOTAL (III)  | 1.993.963,25                  | 1.993.963,25                       |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>   | <b>VALOR</b>                  | <b>% SOBRE A RCL</b>               |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL   | 639.917.756,33                | 0,00                               |
| ( ) Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais(art 166 A, 1 ,da CF)(V)                    | 0,00                          | 0,00                               |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)                                     | 639.917.756,33                | 0,00                               |
| OPERACOES VEDADAS (VII)  | 0,00                          | 0,00                               |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII la IIa)                         | 915.543,74                    | 0,14                               |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 102.386.841,01                | 16,00                              |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do 1 do art 59 da LRF) %  | 92.148.156,91                 | 14,40                              |
| OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTÁRIA   | 0,00                          | 0,00                               |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTÁRIA | 44.794.242,94                 | 7,00                               |
| <b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>  | <b>NO QUADRIMESTRE DE</b>     | <b>NO QUADRIMESTRE DE</b>          |
| Parcelamentos de Dividas   | 546.201,67                    | 105.014.766,89                     |
| Tributos   | 1.000,00                      | 1.000,00                           |
| Contribuicoes Previdenciarias  | 545.201,67                    | 105.013.766,89                     |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                               |
| Operacoes de reestruturaçao e recomposicao do principal de dividas   | 0,00                          | 0,00                               |

Dario Pacheco de Moraes  
Prefeito Municipal

Deise de Menezes Gomes  
Secretária Municipal de Fazenda

Eduardo Josapha  
Responsável pelo Controle Interno